

2024

AUDITING AND ASSURANCE — GENERAL

Paper : CC-5.1Cg

Full Marks : 80

*Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.*

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

বিভাগ - ক

- ১। “নিরীক্ষক একজন বিমাকারী নন।” — ব্যাখ্যা করো। ৫
- অথবা,*
- নিরীক্ষকের স্বাধীনতা বলতে কী বোঝো? ৫
- ২। নিরীক্ষা সংক্রান্ত নথিপত্র বলতে কী বোঝো? নিরীক্ষক কি নিরীক্ষা সংক্রান্ত নথিপত্র নিজের কাছে রাখতে পারেন? ৪+১
- ৩। নিরীক্ষার মান বলতে কী বোঝো? ৫
- অথবা,*
- বিধিবদ্ধ নিরীক্ষা কাকে বলে? ৫

বিভাগ - খ

- ৪। নিরীক্ষা কর্মসূচি কাকে বলে? নিরীক্ষার কর্মসূচি প্রস্তুত করার উদ্দেশ্য কী? নিরীক্ষা কর্মসূচি তৈরি করার আগে গুরুত্বপূর্ণ বিবেচ্য বিষয়সমূহগুলি আলোচনা করো। ২+৩+৫
- অথবা,*
- একটি হাসপাতালের নিরীক্ষা কর্মসূচি প্রণয়ন করো। ১০
- ৫। অভ্যন্তরীণ নিবারণ ব্যবস্থা কাকে বলে? অভ্যন্তরীণ নিবারণ ব্যবস্থা কীভাবে অভ্যন্তরীণ নিয়ন্ত্রণ ব্যবস্থা থেকে আলাদা? ৩+৭
- ৬। তুমি একজন নিরীক্ষক হিসেবে নিম্নলিখিত বিষয়গুলির সত্যতা যাচাই কীভাবে করবে? (যে-কোনো দুটি) ৫×২
- (ক) নগদ বিক্রয়
- (খ) পাওনাদারদের অর্থ প্রদান
- (গ) অগ্রিম প্রদত্ত ব্যয়।

অথবা,

- (ক) “একজন নিরীক্ষক মূল্য নিরূপক নন; কিন্তু তিনি মূল্যায়নের সাথে ঘনিষ্ঠভাবে জড়িত।” — এই দুই ক্ষেত্রের মধ্যে তুমি কীভাবে সামঞ্জস্য রক্ষা করবে?
- (খ) “লেনদেনের সত্যতা যাচাইকরণ হল হিসাব পরীক্ষার সারবস্তু।” — আলোচনা করো। ৫+৫
- ৭। নিরীক্ষার প্রতিবেদনের অপরিহার্য বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা করো। ১০
- ৮। সংক্ষিপ্ত টীকা লেখো (যে-কোনো দুটি) :
- (ক) ব্যবস্থাপনা নিরীক্ষা
- (খ) যথার্থতা নিরীক্ষা
- (গ) কার্যসম্পাদন নিরীক্ষা। ৫×২

অথবা,

পরিব্যয় নিরীক্ষা কাকে বলে? পরিব্যয় নিরীক্ষা সংক্রান্ত কোম্পানি আইন, ২০১৩-এর বিধানগুলি আলোচনা করো। ২+৮

বিভাগ - গ

- ৯। অদাবিকৃত লভ্যাংশ কাকে বলে? এ সম্পর্কে কোম্পানি আইন ২০১৩-র বিধানগুলি আলোচনা করো। অদাবিকৃত লভ্যাংশ সম্পর্কে নিরীক্ষকের কর্তব্যগুলি কী কী? ৩+৬+৬

অথবা,

অবচয় কাকে বলে? অবচয় সংক্রান্ত কোম্পানি আইন, ২০১৩-এর বিধানগুলি আলোচনা করো। অবচয় সংক্রান্ত নিরীক্ষকের কর্তব্যগুলি কী কী? ৩+৬+৫

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

Group - A

1. “An auditor is not an insurer.”— Explain. 5
- Or,
- What do you mean by Auditor’s independence? 5
2. What do you mean by Audit Working Papers? Can an auditor keep the audit working papers with him? 4+1

3. What do you mean by Standard of Auditing? 5

Or,

What is Statutory Audit? 5

Group - B

4. What is Audit programme? What are the objectives of preparing an Audit programme? Discuss the important considerations before preparing an Audit programme. 2+3+5

Or,

Prepare an Audit programme of a Hospital. 10

5. What is Internal Check system? How does it differ from Internal Control system? 3+7

6. How would you vouch the following items as an auditor? (*any two*) 5×2

(a) Cash sales

(b) Payment to Creditors

(c) Prepaid expenses.

Or,

(a) "An auditor is not a valuer, but he is deeply concerned with valuation."— How would you balance these two aspects?

(b) "Vouching of transactions is the essence of audit."— Discuss. 5+5

7. Discuss the essentials of a good Audit Report. 10

8. Write short notes on (*any two*): 5×2

(a) Management Audit

(b) Propriety Audit

(c) Performance Audit.

Or,

What do you mean by Cost Audit? Discuss the provisions regarding cost audit in accordance to Companies Act, 2013. 2+8

Group - C

9. What do you mean by Unclaimed dividend? Discuss the provisions of Companies Act, 2013 regarding Unclaimed dividend. What are the duties of an auditor regarding Unclaimed dividend? 3+6+6

Or,

What do you mean by Depreciation? Discuss the provisions of Companies Act, 2013 regarding depreciation. What are the duties of an auditor regarding depreciation? 3+7+5